
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,764 2,200 564

1.기타 교직원보수 564 0 564

1.교직원대체인건비 564 0 564

1.[초]기간제교원인건비 564 0 564

1.기간제교원인건비 564 0 564
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(초) : 

564,000원 =
564,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,200 2,200 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,539 69,554 58,985

1.급식 관리 72,409 45,254 27,155

1.학교급식운영 72,409 45,254 27,155

1.[초]급식재료구입비 52,805 40,104 12,701

1.급식용식재료비 49,628 39,299 10,329
(성립전_1추)학생무료급식비(목적) : 

10,329,000원 =
10,329,000

2.우유급식비 3,177 805 2,372
(성립전_1추)학생우유급식대금(용담댐) : 

2,372,000원 =
2,372,000

2.[초]급식운영비 12,518 4,550 7,968

1.일반수용비 4,159 1,150 3,009 급식소후드청소비 : 555,000원 = 555,000

(성립전_1추)급식소모품구입비(목적) : 

2,454,000원 =
2,454,000

2.연료비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 4,959 0 4,959
(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 

3,915,000원 =
3,915,000

노후급식기구교체비 : 400,000원 = 400,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 

644,000원 =
644,000

3.[초]대체인건비 7,086 600 6,486

1.기간제직원인건비 6,846 600 6,246
(성립전_1추)조리원대체인력비(목적) : 

269,000원 =
269,000

(성립전_1추)조리원대체인력비(목적) : 

3,272,000원 =
3,272,000

조리원대체인력비(목적) : 430,000원 = 430,000

(성립전_1추)조리원대체인력비(목적) : 

77,000원 =
77,000
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(성립전_1추)조리원대체인력비(목적) : 

2,198,000원 =
2,198,000

2.교직원복지비 240 0 240
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*2명 =
240,000

2.보건관리 13,885 13,385 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,100 4,600 500

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.[초]보건실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.[유]보건실운영(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[국고][초]학교흡연예방(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교흡연예방, 실천학교 운영

비 : 500,000원 =
500,000

2.학교환경위생관리 8,785 8,785 0

1.[초]먹는물관리 2,995 2,995 0

1.일반수용비 2,995 2,995 0

2.[초]공기질측정 4,490 4,490 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[유]방역관리(유치원) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 42,245 10,915 31,330

1.학생복지운영 42,245 10,915 31,330

1.[초]학생교과서구입 4,998 5,125 -127

1.교육운영비 4,998 5,125 -127 학생교과서구입지원 : -127,000= -127,000

2.[초]통학차량(임차)운영 37,247 5,790 31,457
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1.무기계약직원인건비 15,961 2,340 13,621
(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비

(기본급 및 각종수당) : 13,621,000 =
13,621,000

2.일반수용비 18,558 3,450 15,108
(성립전_1추)통학차량운영비 : 12,658,000

 =
12,658,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000

원 =
2,450,000

3.무기계약직원법정부담금 2,728 0 2,728
(성립전_1추)퇴직적립금 및 4대보험 기관

부담금 : 2,728,000원 =
2,728,000

3.기본적 교육활동 85,333 36,315 49,018

1.교과 활동 26,703 17,395 9,308

1.교과활동지원 7,000 1,800 5,200

1.[초]학습준비물구입 880 1,000 -120

1.학습준비물 880 1,000 -120 학습준비물구입 : -120,000= -120,000

2.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)5,320 0 5,320

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비(1학

년) : 1,320,000원 =
1,320,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비(5학

년) : 1,200,000원 =
1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비(1학

년) : 800,000원 =
800,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비(5학

년) : 400,000원 =
400,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 구

입비(2학년) : 300,000원 =
300,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 구

입비(3학년) : 700,000원 =
700,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 구

입비(4학년) : 400,000원 =
400,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료 구

입비(6학년) : 200,000원 =
200,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 4,985 3,445 1,540

1.[초]교과운영 3,493 2,500 993

1.교육운영비 2,993 2,000 993 각종 대회출전경비 : -252,000원 = -252,000

체육대회운영비 : -185,000원 = -185,000

(성립전_1추)육성종목운영비(골프) : 

500,000원 =
500,000
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(성립전_1추)바른성장지원사업비 : 30,000

원 =
30,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체전 전북 대표선수

 훈련비 및 선수단복비 : 400,000원 =
400,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체전 전북 대표선수

 훈련비 및 선수단복비 : 500,000원 =
500,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]스포츠강사인건비 0 945 -945

1.무기계약직원인건비 0 945 -945 스포츠강사연가보상비 : -945,000원 = -945,000

3.[초]태권도교육(무주군지원) 1,492 0 1,492

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)태권도 지도자 수당 : 

1,200,000원 =
1,200,000

2.교육운영비 292 0 292
(성립전_1추)태권도 도복,띠,티셔츠 구입

비 : 292,000원 =
292,000

4.선택 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 11,418 8,850 2,568

1.[초]교과운영 7,850 8,850 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 현장체험차량임차료등 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 7,850 7,850 0

2.[유]유아학비지원(교육활동) 3,568 0 3,568

1.교육운영비 3,568 0 3,568
(성립전_1추)2022학년도 유아학비 지원금

(교과활동) : 884,000원 =
884,000

(성립전_1추)2022학년도 유아학비 지원금

(교과활동) : 1,194,000원 =
1,194,000

(성립전_1추)2022학년도 유아학비 지원금

(교과활동) : 290,000원 =
290,000

2022학년도 유아학비 지원금(교과활동) : 

1,200,000원 =
1,200,000

2.창의적 체험활동 58,630 18,920 39,710

1.자율활동 52,660 14,300 38,360

1.[초]학생회활동지원 31,500 1,500 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 사업

비 : 30,000,000원 =
30,000,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)전북학생과학발명품 경진대회

 본선 출품작 제작지원금 : 260,000원 =
260,000

4.[초]학교특색사업 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 학교자율선택과제운영 : -2,500,000= -2,500,000

5.[초]계절학교운영비(지역교육활동지원)17,600 7,000 10,600

1.교육운영비 17,600 7,000 10,600
(성립전_1추)가을학교운영비(무주군교육지

원) : 3,600,000원 =
3,600,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비(목

적) : 1,000,000원 =
1,000,000

겨울학교운영비(용담댐) : 3,208,000원

+527,000원 =
3,735,000

(성립전_1추)겨울학교운영비(용담댐) : 

2,265,000원 =
2,265,000

6.[유]학교특색사업(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 4,770 3,420 1,350

1.[초]현장학습 4,770 3,420 1,350

1.교육운영비 4,770 3,420 1,350
현장체험학습운영비(무주지역교육활동운영

지원) : 197,000원+103,000원 =
300,000

(성립전_1추)수학여행지원비 : 1,050,000 

=
1,050,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 72,950 10,542 62,408

1.방과후학교 운영 67,100 4,692 62,408

1.방과후학교운영 2,524 1,024 1,500

1.[초]특기적성교육 2,524 1,024 1,500

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후운영비(무주군교육지

원) : 1,500,000원 =
1,500,000

2.돌봄교실운영 25,928 0 25,928

1.[초]돌봄교실운영 25,928 0 25,928
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1.무기계약직원인건비 15,580 0 15,580
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,672,000원 =
7,672,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,744,000원 =
3,744,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,164,000원 =
4,164,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 550,000원 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 200,000원 =
200,000

3.교육운영비 8,170 0 8,170
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,400,000

원 =
3,400,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,490,000 

=
2,490,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 =
2,280,000

4.무기계약직원법정부담금 1,428 0 1,428
(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 :

 367,000원 =
367,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 :

 365,000원 =
365,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 :

 696,000원 =
696,000

3.유치원방과후과정운영 38,648 3,668 34,980

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,708 2,708 0

1.기간제교원인건비 308 308 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원시간제기간제교원운영 32,015 0 32,015

1.기간제교원인건비 29,102 0 29,102
(성립전_1추)유치원기간제교원인건비(목

적) : 14,212,000원 =
14,212,000

(성립전_1추)유치원기간제교원인건비(목

적) : 13,596,000원 =
13,596,000

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금

 : 1,294,000원 =
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,913 0 2,913
(성립전_1추)유치원기간제교원법정부담금

(목적) : 1,472,000원 =
1,472,000

(성립전_1추)유치원기간제교원법정부담금

(목적) : 1,441,000원 =
1,441,000

3.[유]유아학비지원(방과후) 3,285 0 3,285

1.교육운영비 3,285 0 3,285
(성립전_1추)유아학비지원(방과후) : 

597,000원 =
597,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후) : 

442,000원 =
442,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후) : 

146,000원 =
146,000

유치원방과후과정운영비(목적) : 600,000

원 =
600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비(목

적) : 1,500,000원 =
1,500,000
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4.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비640 960 -320

1.교육운영비 640 960 -320
방학중 방과후과정 혼합급식 개선비 : 

-320,000=
-320,000

2.독서활동 5,850 5,850 0

1.독서활동운영 5,850 5,850 0

1.[초]도서구입 3,930 3,930 0

1.도서구입비 3,930 3,930 0

2.[초]도서관운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

5.교육활동 지원 25,557 13,500 12,057

1.교무업무 운영 5,163 5,360 -197

1.교무학사운영 5,163 5,360 -197

1.[초]교무학사운영 1,600 1,000 600

1.운영수당 1,600 1,000 600 보결수업수당 : 600,000원 = 600,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,813 3,610 -797

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.비품구입비 503 1,300 -797 신입생 책걸상 : -797,000원 = -797,000

3.[초]환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 14,080 0 14,080

1.연구학교운영 14,080 0 14,080

1.[초]어울림학교운영 13,880 0 13,880

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)어울림학교 강사비 : 

6,720,000원 =
6,720,000

2.교육운영비 7,160 0 7,160
(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 

7,160,000원 =
7,160,000

2.[초]무주교육협력지구운영 200 0 200
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1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)무주교육협력지구 마을교사제

 운영(재료)비 : 200,000원 =
200,000

4.학습지원실 운영 5,314 7,140 -1,826

1.정보화실운영 5,314 7,140 -1,826

1.[초]학교정보화지원 5,194 7,020 -1,826

1.일반수용비 3,120 4,120 -1,000 컴퓨터등유지보수비 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.비품구입비 2,074 2,900 -826 정보화기기 구입비 : -826,000원 = -826,000

2.[유]학교정보화지원(유) 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

6.학교 일반운영 169,476 120,817 48,659

1.학교기관 운영 33,531 32,331 1,200

1.부서기본운영 25,455 25,455 0

1.[초]교장실운영 3,400 3,400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,055 21,055 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 11,500 11,500 0

4.교직원복지비 2,700 2,700 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 8,076 6,876 1,200

1.[초]유치원운영 7,876 6,876 1,000

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.여비 840 840 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.비품구입비 1,886 886 1,000 교실가구등비품구입 : 1,000,000원 = 1,000,000
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2.[유]유치원연합행사운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)유치원연합행사운영비 : 

200,000원 =
200,000

2.시설 장비 유지 134,245 86,786 47,459

1.학교시설장비유지 134,245 86,786 47,459

1.[초]공공요금및제세공과금 29,100 29,100 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.기타공공요금 9,100 9,100 0

2.[초]연료비 470 470 0

1.연료비 470 470 0

3.[초]시설관리용역 9,579 9,579 0

1.일반수용비 9,579 9,579 0

4.[초]시설일반관리 25,001 17,426 7,575

1.일반수용비 20,001 17,426 2,575
(성립전_1추)전자태그 운영비 : 2,575,000

원=
2,575,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그 비품구입비 : 

5,000,000원=
5,000,000

5.[초]당직관리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

6.[초]시설관리원인건비 33,074 11,955 21,119

1.무기계약직원인건비 30,412 11,955 18,457
(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

10,340,000원=
10,340,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

6,080,000원 =
6,080,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(목적) : 

210,000원 =
210,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원 = 877,000

(성립전_1추)명절휴가보전금(2월, 9월) : 

200,000원 =
200,000

(성립전_1추)명절휴가보전금(2월, 9월) : 

600,000원 =
600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원 = 150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,112 0 2,112
(성립전_1추)시설관리원법정부담금(목적)

 : 2,112,000원=
2,112,000
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7.[초]청소원인건비 24,265 4,300 19,965

1.무기계약직원인건비 23,515 4,300 19,215
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

175,000원 =
175,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

18,089,000원 =
18,089,000

교육공무직연장근로수당(자체) : 571,000

원 =
571,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 200,000

원 =
200,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000

원 =
150,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 30,000원 = 30,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)청소원 맞춤형 복지비(목적)

 : 200,000원 =
200,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형 복지비(목적)

 : 550,000원 =
550,000

8.[유]공공요금및제세공과금(유) 5,856 7,056 -1,200

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 1,056 2,256 -1,200 놀이시설안전점검 : -1,200,000원 = -1,200,000

9.[유]시설일반관리(유) 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,216 -2,216

1.예비비 0 2,216 -2,216

1.예비비 0 2,216 -2,216

1.[초]예비비 0 2,216 -2,216

1.예비비 0 2,216 -2,216 예비비 : -1,260,000원-956,000원 = -2,216,000

세출합계 484,619 255,144 229,475
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